АДМИНИСТРАЦИЯ

ТРЕСОРУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

улица Почтовая, 4, село Тресоруково, Лискинский район, Воронежская область, 397942, факс 63-3-01,  приемная 63-2-55

ОГРН 1023601511460, ИНН/КПП 3614001467/ 361401001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от«30» ноября  2012г  № 100

 О внесении изменений в постановление

администрации Тресорукоского

сельского поселения Лискинского

муниципального района № 117 от 23.12.2011 г.

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

ТРЕСОРУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2012 – 2014 ГОДЫ».

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации, в целях решения задач по улучшению благоустройства территорий Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района, повышения качества жизни населения, администрация Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района

  постановляет:

1. Внести в постановление администрации Тресоруковского сельского поселения № 117 от 23.12.2011 года об утверждении Муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района на 2011-2013 годы». (далее - Программа) следующие изменения :

 1.1 Пункт 1 изложить в новой редакции:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Благоустройство территории

Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района  на 2013-2015

годы». (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Главному бухгалтеру (Барановой С.И.) администрации Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района  ежегодно предусматривать средства в бюджете поселения  на финансирование мероприятий Программы.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального  опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2013 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Тресоруковского

сельского поселения                                                                                         Минько Н.А
                                                                                                          Приложение к постановлению

                                                                                                        администрации  Тресоруковского

                                                                                              сельского поселения

                                                                                                             от__ ноября 2012г  №___.

                                                                                                                                   (в новой редакции)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ТРЕСОРУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2013-2015 ГОДЫ»

Паспорт

Муниципальной целевой программы  «Благоустройство территории Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района  на 2013-2015 годы

	Наименование программы
	Муниципальная  целевая  программа «Благоустройство  территории Тресоруковского сельского поселения Лискинского муниципального района на 2013-2015годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Тресоруковского сельского поселения

	Цель Программы
	- создание системы комплексного благоустройства направленной на улучшение качества жизни населения

	Задачи Программы
	-комплексное благоустройство, озеленение, освещение   территорий   поселения

-привлечение предприятий, организаций, жителей                  поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями при решении вопросов благоустройства поселения

	Сроки реализации Программы
	2013 - 2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования
	Общий объем финансирования
	2013г
	2014г
	2015г

	Итого в т.ч.

	577
	511
	537

	Местный бюджет

	Ожидаемые конечные    результаты реализации Программы
	- улучшение условий, повышение комфортности для    проживания и отдыха населения

1. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния

В поселении отсутствует система комплексного благоустройства. Большинство объектов внешнего благоустройства таких, как места отдыха, зеленые насаждения, сети наружного освещения и т.д. не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения, нуждаются в капитальном ремонте и реконструкции.

Состояние существующих озелененных территорий, за небольшим исключением, неудовлетворительное. Участки озеленения не подвергаются постоянному уходу, недостаточно благоустроены.

Существующая сеть наружного освещения не отвечает современным требованиям, износ сетей составляет 70%.

На территории поселения расположено 7 кладбищ общей площадью 14,9га, из которых 6 действующих . Существующий уровень благоустройства кладбищ не отвечает санитарным нормам и правилам (отсутствуют  ограждения,  асфальтированные пешеходные дорожки и т.д.).

В связи с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на перечисленные цели, проблемы комплексного благоустройства  остаются острыми. Их решение возможно только с помощью принятия программы по комплексному благоустройству  поселения

2. Основные цели и задачи Программы. Сроки и этапы ее

реализации

Главной целью Программы является:

- создание системы комплексного благоустройства поселения, направленной на улучшение качества жизни населения;

- привлечение предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства.

Поставленная цель может быть достигнута при условии:

- реализации комплексного благоустройства, озеленения, освещения территорий поселения;

- привлечения предприятий, организаций, жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства города;

- организации взаимодействия между предприятиями, организациями при решении вопросов благоустройства .

Программа разрабатывается на среднесрочный период с возможной ежегодной,  корректировкой.

3. План мероприятий Муниципальной целевой программы

"Благоустройство территорий поселения" на 2013 - 2015 год
	N
п/п
	Меропр-я/задача
	Код экономической
классификации расходов
бюджета
	Главный
распорядитель
бюджетных
средств
	Ожидаемый результат
	Объемы
и
источники
финансирования, тыс. руб.
	2013
год
	2014год
	2015год

	Задача: реализация комплексного благоустройства, озеленения, освещения территорий  поселения

	1.
	Освещение территорий
	05 03 7957200 244
	914

	1589
	512
	511
	566

	Оплата договоров  за потребленную электроэнергию и содержанию уличного освещения

	Уменьшение
неосвещенных
улиц:
с.Тресоруково, с.Нижнемарьино, с.Добрино, с.Рождествено
	1535
	487
	511
	537

	Замена обычных ламп на энергосберегающие

	54
	25
	-
	29

	Итого

	1589
	512
	511
	566

	2.
	Озеленение территорий
	05 03 7957200 244
	914

	180
	60
	60
	60

	посадка зеленых
насаждений, подсадка
газона,

	с.Тресоруково, с.Нижнемарьино, с.Добрино, с.Рождествено

	покос сухостоя

	60
	20
	20
	20

	обрезка
деревьев, удаление
сухостоя, посадка
зеленых насаждений, содержание территорий зеленых насаждений.

	устройство клумбы: посадка цветов
	05 03 7957200 244
	914

	60
	20
	20
	20

Удаление аварийных, больных деревьев,                    обрезка деревьев,
удаление сухостоя,

	60
	20
	20
	20

	Итого по ремонту
зеленых насаждений

	180
	60
	60
	60

	Благоустройство
территорий
	05 03 7957200 244
	914
	Увеличение
привлекательности и
эстетического
оформления мест
отдыха
	105
	65
	20
	20

	Установка  детского игрового комплекса

	Установка  детского игрового комплекса в с.Тресоруково,с.Нижнемарьино
	130
	130

	Реконструкция-ремонт
существующих
остановочных
комплексов - 4 шт.,

	40

	20
	20

	Итого по благоустройству:

	275
	130
	20
	20

	Итого по Программе

	1939
	702
	591
	646

	3.
	Местный бюджет

	1654
	577
	511
	566

	Привлеченные средства

	285
	125
	80
	80

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

	Источники
финансирования
	Общий объем
финансирования (тыс. руб.)
	2013
(тыс. руб.)
	2014
(тыс. руб.)
	2015
(тыс. руб.)

	Итого, в т.ч.:
	1939
	702
	591
	646

	Местный бюджет
	1654
	577
	511
	566

	Внебюджетные
средства
	 285
	125
	80
	80

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм

управления Программой

Объем финансирования Программы ежегодно определяется решением Сессии Совета народных депутатов Тресоруковского сельского поселения о  бюджете поселения.

При сокращении объемов бюджетного финансирования муниципальный заказчик определяет первоочередные мероприятия Программы.

При необходимости муниципальный заказчик вносит в установленном порядке предложения по уточнению сроков и этапов реализации Программы, ее продлению и завершению.

6. Оценка социально-экономической и экологической

эффективности Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит заложить основы системы комплексного благоустройства поселения, направленной на улучшение качества жизни населения, В результате реализации программных мероприятий будут обеспечены:

- снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха;

- увеличение площади зеленых насаждений;

- снижение преступности;

- снижение травматизма;

- увеличение привлекательности и улучшение эстетического оформления зон отдыха, территорий общего пользования.

7. Перечень целевых индикаторов и показателей мероприятий

	N
п/п
	Мероприятия
	Целевые индикаторы и
показатели
	Общее
количество,
запланированное программой
	Показатели  реализации  программы

	2013
	2014
	2015

	Задача: реализация комплексного благоустройства, озеленения, освещения
территорий поселения

	1.
	Замена ламп, оплата договоров
  за потребленную
электроэнергию и содержанию уличного освещения
	с.Тресоруково, с.Нижнемарьино, с.Добрино, с.Рождествено
	1589
	512
	511
	566

	2.
	Ремонт зеленых
насаждений (покос сорной растительности, спиливание деревьев)
	с.Тресоруково, с.Нижнемарьино, с.Добрино, с.Рождествено
	180
	60
	60
	60

	3.
	Благоустройство
территорий
общего
пользования
	с.Тресоруково, с.Нижнемарьино, с.Добрино, с.Рождествено
	170
	130
	20
	20

8. Расписание финансирования Муниципальной целевой программы

                                                                  тыс. руб.

	Источник
финансирования
	Общий объем
финансирования,
предусмотренный по
Программе на весь
период реализации
	В том числе по годам реализации
Программы

	2013 г.
	2014г.
	2015 г.

	Всего
	1939
	702
	591
	646

	Бюджет Тресоруковского сельского поселения
	1654
	577
	511
	566

	Привлеченные средства
	 285
	125
	80
	80